
1 
 

 

 

 

 

 

     

Vysočina má nové členy Krajského předsednictva SMS CR   
V pátek 23.3.2017 se v Jihlavě uskutečnilo Krajské shromáždění členů 
SMS ČR Vysočina, kdy v úvodní části byli zvolení noví členové 
krajského předsednictva: 

předseda SMS ČR Kraje Vysočina 
▪ Václav Venhauer, starosta městyse Libice nad Doubravou, okres 
Havlíčkův Brod, 

místopředseda SMS ČR Kraje Vysočina 
▪ Petr Bárta, starosta obce Vepříkov, okres Havlíčkův Brod, 

členové SMS ČR Kraje Vysočina 
▪ Dagmar Vaňková, starostka obec Jeřišno; okres Havlíčkův Brod,  
▪ Miroslav Jirků, starosta obec Jiřice, okres Pelhřimov 
▪ Luboš Krátký, starosta obec Dlouhá Brtnice, okres Jihlava, 
▪ Jan Havlena, starosta městys Vladislav, okres Třebíč, 
▪ Ing. Mgr. Jan Sedláček, starosta obec Křižánky, okres Žďár nad Sázavou; 
▪ Mgr. Ladislav Stalmach, starosta obec Vír, okres Žďár nad Sázavou; 
▪ Mgr. Helena Tučková, starostka obec Nová Ves u Nového Města na Moravě, okres Žďár nad 
Sázavou. 

Shromáždění se konalo pod záštitou náměstka 
hejtmana Krajského úřadu Kraje Vysočina Mgr. Pavla 
Pacala. Svými příspěvky přispěl pan senátor RNDr. 
Miloš Vystrčil, 1. místopředseda SMS CR Ing. Mgr. Jan 
Sedláček a v neposlední řadě také předseda SMS CR 
poslanec Evropského parlamentu JUDr. Stanislav 
Polčák.  

Za aktivní účasti zástupců obcí a měst Kraje Vysočina, 
kromě témat 

„Dotační 
tituly pro obce, Vesnice roku“ prezentované panem 
Mgr. Dušanem Vichrem, „GDPR implementační seminář 
(obce a školská zařízení)“ prezentované panem Ing. Mgr. 
Oldřichem Kužílkem, „Dotační možnosti a poskytované 
služby“a  Pojištění kybernetických rizik (GDPR), pojištění 
odpovědnosti obce a zastupitelů“ prezentované 
zástupci společnosti OK GROUP, se diskutovalo i nad 
dalšími aktuálními problémy fungování a rozvoje malých 
obcí. 

www.smscr.cz facebook.com/smscr.cz   DUBEN 2018 

KRAJSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV KRAJE VYSOČIN 

Úvod Informace z kraje Informace a služby SMS ČR 



2 
 

AKTUALITY Z KRAJE VYSOČINA 

Krajské zastupitelstvo vyhlásilo šest grantových programů 
Fondu Vysočiny  

Zastupitelstvo Kraje Vysočina dnes na svém zasedání vyhlásilo dalších šest grantových programů 
v rámci Fondu Vysočiny pro rok 2018 v celkovém objemu 15,8 milionu korun. „Mezi dnes 
vyhlášenými grantovými programy je i očekávaná podpora venkovských prodejen. Oproti 
loňskému roku, kdy jsme program vyhlašovali vůbec poprvé, se letos alokovaná částka 
zdvojnásobila na 4 miliony korun,“ informoval náměstek hejtmana pro oblast regionálního 
rozvoje a Fondu Vysočiny Pavel Pacal. 

Zastupitelstvo Kraje Vysočina dnes vyhlásilo očekávaný druhý ročník grantového programu 
Venkovské prodejny. V roce 2017 vzbudila tato iniciativa kraje realizovaná v rámci Fondu 
Vysočiny zájem celkem 91 obcí, z nichž bylo 55 vybráno k podpoře jejich projektů. 

Zdroj: www.kr-vysocina.cz  

 

Druhý ročník grantového programu Venkovské prodejny  

Cílem alokování finančních prostředků v tomto programu je spolufinancování příspěvku obce na 
provoz místní prodejny potravin a smíšeného zboží. Oproti roku 2017 došlo ve Výzvě programu  
k úpravě definice příjemce (počet obyvatel žádající obce byl zvýšen z 2 000 na 5 000, přičemž 
prodejna musí být umístěna v části obce do 400 obyvatel, dříve 300 obyvatel). Došlo také 
k rozšíření uznatelných nákladů projektů tak, aby jejich rozsah lépe naplňoval potřeby obcí. 
V neposlední řadě byla navýšena alokace programu ze dvou na čtyři milióny korun. 

„Smyslem opětovného vyhlášení grantového programu Venkovské prodejny není jen zachování 
možnosti pro občany nakupovat v místním obchodě, ale také místa jejich pravidelného setkávání, 
což ocení zvláště senioři, případně maminky na mateřské dovolené. Předpokládáme, že 
v budoucnu bude tato problematika našeho venkova řešena z národní úrovně, kdy příslušná 
ministerstva na tuto snahu kraje naváží,“ upřesnil náměstek hejtmana Kraje Vysočina pro oblast 
regionálního rozvoje Pavel Pacal. 

Žádosti do programu mohou obce podávat od 30. dubna do 30. května 2018. Všechny potřebné 
informace, včetně formuláře žádosti a dalších souvisejících dokumentů zájemci naleznou na 
www.fondvysociny.cz.  

„Vysočina je krajem s největším počtem malých venkovských obcí. Obcí do 2000 obyvatel, které 
byly oprávněnými žadateli, je 673 ze 704 obcí kraje. Místních částí do 300 obyvatel, kam podpora 
musí směřovat, je v kraji 1185 z celkem 1481 a žije v nich 118 tisíc obyvatel, to je 20% všech 
obyvatel kraje. Řada vesnic se již delší dobu potýká s významným úbytkem obyvatelstva, 40 
místních částí nemá žádného obyvatele, dalších 67 má do deseti obyvatel. Zachování obchodní a 
potravinové obslužnosti v místě může být jedním z nástrojů, jak tento negativní trend zmírnit,“ 
upřesňuje Pavel Pacal. 

• Iveta Fryšová, odbor regionálního rozvoje 
Krajský úřad Kraje Vysočina 
e-mail: tisk@kr-vysocina.cz 

Zdroj: www.kr-vysocina.cz  

 

https://www.kr-vysocina.cz/krajske-zastupitelstvo-vyhlasilo-sest-grantovych-programu-fondu-vysociny/d-4086445/p1=3380
https://www.kr-vysocina.cz/krajske-zastupitelstvo-vyhlasilo-sest-grantovych-programu-fondu-vysociny/d-4086445/p1=3380
http://www.kr-vysocina.cz/


3 
 

Na jaře probíhají zápisy dětí do 
prvních tříd základních škol  
a mateřských škol 

V souladu se školským zákonem je 
zákonný zástupce povinen přihlásit 
dítě k zápisu do první třídy v dubnu 
kalendářního roku, v němž má dítě 
zahájit povinnou školní docházku. 
K zápisu by se měly dostavit děti 
narozené v období od 1.9.2011 do 
31.8.2012. Mohou se dostavit i 
duševně a tělesně vyspělé děti, které 
dosáhnou šesti et v období od září 
2018 do června 2019. Podmínkou 
přijetí dítěte, které dovrší šesti let 
v období od září do prosince 2018, je 
doporučující vyjádření školského 
poradenského zařízení. U dítěte, 
které dovrší šesti let v období od 
ledna do června 2019, je pak nutné 
doložit navíc i doporučující vyjádřen 
odborného lékaře.   

Ředitelé základních škol musí podle 
zákona přednostně přijmout děti 
s místem trvalého pobytu v jejich 
příslušném školském obvodu. Rodiče 
mají právo vybrat si pro své dítě i jinou 
(„nespádovou“) školu, dítě však, 
nemusí být přijato z důvodu naplnění 
kapacity otvíraných prvních tříd.  

Bližší podrobnosti o organizaci zápis, školském obvodu a kritériích pro přijímaní dětí do 1. ročníků 
základních škol najdete na webových stránkách jednotlivých základních škol.  

Také mateřské školy se připravují na zápis dětiček do svých zařízení. Zápisům budou předcházet 
dny otevřených dveří. Termíny najdete na stránkách jednotlivých mateřských škol. 

A co by měl takový předškolaček umět? 

- Znát své jméno, příjmení a věk. 
- Vědět, jak se jmenují rodiče a co dělají. 
- Poznat tvary (čtverec, obdélník, kruh…). 
- Rozlišovat směry (nahoru, dolu, doprava, doleva…). 
- Vystřihnout nůžkami obrázek. 
- Rozeznat ovoce a zeleninu. 
- Poznat barvy (červenou, modrou, žlutou …). 
- Uklidit hračky, pastelky, knížky na místo, kam patří. 

Zdroj: Havlíčkobrodské listy, Jihlavské listy  

 

 



4 
 

AKTUALITY, ČINNOST A SLUŽBY SMS ČR  

Obce podporují veřejně prospěšné práce, žádají ale úpravy 

Praha, 6. března 2018: Koncept veřejně prospěšných prací je podle obcí přínosný. Z průzkumu 
mezi starosty však vyplývá, že by veřejně prospěšné práce mohly fungovat lépe.  

Mezi nejzávažnější komplikace patří nedostatek adeptů na veřejně prospěšné práce a dále to, že 
lidi, kteří se osvědčili, nelze takto zaměstnat na déle než jeden rok a smlouvu s nimi nelze uzavřít 
opakovaně. I lidé ochotní pracovat tak zbytečně končí v evidenci úřadů práce. 

Velkým problémem pro veřejně prospěšné práce se ukázaly být exekuce, především proto, že 
vysoké srážky jsou pro pracovníky na VPP demotivující. SMS ČR proto vyzývá k tomu, aby tento 
problém byl řešen v rámci diskusí k novele insolvenčního zákona. Více naleznete zde.  

SMS ČR řešilo s ministrem zdravotnictví dostupnost lékáren  

Místopředseda Sdružení místních samospráv ČR Radim Sršeň se sešel s ministrem zdravotnictví 
Adamem Vojtěchem. Hlavním tématem jednání byla dostupnost lékáren, ale také stomatologické 
péče či praktických lékařů v menších obcích. Více naleznete zde. 

400 podnětů kvůli porušení zákona o střetu zájmů 

Ministerstvo spravedlnosti podalo již zhruba 400 podnětů kvůli porušení zákona o střetu zájmů. 
Původně přitom tvrdilo, že ty, kdo nezveřejní své majetkové poměry, nebude až do rozhodnutí 
ÚS o tomto zákonu podávat podněty přestupkovým orgánům.  

Poslanecká sněmovna přitom nyní projednává novelu zákona o střetu zájmů, která má problémy 
způsobené loňskou novelizací alespoň částečně zmírnit. V minulých dnech novelu řešily 
sněmovní výbory. Dnes se nad detaily a riziky navrhovaného znění setkali starostové, neboť se 
blíží druhé čtení této novely. SMS ČR nepovažuje kompromisní pozměňovací návrh k zákonu 
o střetu zájmů, který přijal Ústavněprávní výbor PSP ČR minulý týden 8. března, za dostatečný.  
Více naleznete zde. 

SMS ČR nesouhlasí s účelovou vázaností příjmů obcí z RUD 

Sdružení místních samospráv ČR nesouhlasí s požadavkem Pedagogické komory, aby část 
rozpočtového určení daní (RUD) byla účelově vázána na financování škol, a to na základě počtu 
žáků.  

Jedná se o nepřiměřené zasahování do rozhodování samosprávy. Navíc na zajištění chodu 
a rozvoje škol obce již vynakládají více, než činí takto vypočtený podíl z RUD. 

Obce a města jako zřizovatelé škol a školských zařízení zajišťují trvale provoz, údržbu a rozvoj 
těchto zařízení. Činí tak kontinuálně, po celou dobu existence těchto zařízení. Právě z odborné 
iniciativy obcí a měst jakožto zřizovatelů došlo v roce 2013 k zavedení kritéria počtu žáků, pro 
které obec zajišťuje zázemí pro vzdělávání v RUD. Od roku 2018 došlo k nárůstu tohoto kritéria 
ze 7 na 9 procent. „Upozorňujeme, že pro rok 2018 je podíl RUD v tomto kritériu předběžně 
odhadován na 13 740 Kč na žáka. Přitom skutečné náklady obcí spojené se zajištěním provozu 
a rozvoje škol činily například v letech 2014 a 2015 průměrně 20 920 Kč. Z toho je zřejmé, že obce 
a města na zajištění chodu a rozvoje škol trvale vynakládají výrazně více prostředků, než kolik na 
ně – zjednodušeně řečeno – dostávají z RUD,“ říká Oldřich Vávra, předseda Pracovní skupiny SMS 
ČR pro školství a sport a dodává: „Zásadně proto nesouhlasíme s návrhem Pedagogické komory 
na účelové vázání jakékoliv části RUD jako nepřiměřený zásah do rozhodování samosprávy. 
Taková změna by zjevně řadu škol a školských zařízení naopak poškodila. To musíme jako zástupci 
samospráv odmítnout.“ 

https://www.smscr.cz/cz/tiskove-zpravy/1544-2018-03-06
https://www.smscr.cz/cz/tiskove-zpravy/1557-2018-03-19
https://www.smscr.cz/cz/tiskove-zpravy/1563-400-podnetu-kvuli-poruseni-zakona-o-stretu-zajmu


5 
 

SMS ČR odmítá sankce pro obce za neúmyslné porušení GDPR 

Sdružení místních samospráv ČR nesouhlasí s tím, aby byly obce při neúmyslném porušení 
evropského Obecného nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR) pokutovány až do výše 15 
milionů korun.  

Trvá na tom, aby vláda v zákoně o zpracování osobních údajů ponechala návrh ministra vnitra 
Metnara, který prošel i legislativní radou vlády a podle nějž by obce za nedbalostní porušení 
GDPR byly pokutovány pouze do výše maximálně 5 tisíc až 15 tisíc Kč dle typu obce. Více 
naleznete zde. 

SMS ČR zásadně odmítá odklad reformy regionálního školství 

Sdružení místních samospráv ČR požaduje zachování původně schváleného termínu účinnosti 
reformy regionálního školství, a to od 1. 9. 2018. Je výsledkem tříleté přípravy a široce 
podporovaným kompromisem. 

Více než patnáct set obcí Sdružení místních samospráv ČR vyjádřilo zásadní nesouhlas s návrhem 
odkladu reformy regionálního školství předloženým MŠMT v právě projednávaném 
mezirezortním připomínkovém řízení. Více naleznete zde. 

SMS ČR podalo petici proti zpřísnění zákona o střetu zájmů 

Sdružení místních samospráv ČR vyzvalo své členy i další představitele obcí a měst, aby se připojili 
k petici, kterou SMS ČR podalo proti navrhované změně zákona o střetu zájmů. 

„Podle komplexního pozměňovacího návrhu Ústavněprávního výboru PSP ČR ze dne 8. 3. 2018 
nadále zůstává podstatná část údajů o veřejných funkcionářích obcí a měst anonymně veřejných. 
Jedná se například o informace o nemovitostech či cenných papírech. Pozměňovací návrh navíc 
neodůvodněně rozděluje funkcionáře na neuvolněné a uvolněné, u nichž je možné anonymně 
veřejně zjišťovat ještě větší množství údajů,“ vysvětluje důvody, pro které SMS ČR 
s pozměňovacím návrhem nesouhlasí, jeden z členů petičního výboru, předseda SMS ČR Stanislav 
Polčák. Více naleznete zde. 
 

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS  

Nabídka webinářů-online seminářů v oblasti metodicko-právního poradenství  

SMS ČR nabízí zástupcům všech obcí I. typu zdarma novou aktivitu. Webináře. Pro účast na 
webináři potřebujete pouze připojení k internetu a registraci na uvedeném odkazu.  

V případě, že se nemůžete webináře zúčastnit a potřebujete znát odpověď na Vaši právní otázku, 
využijte naši metodicko-právní poradnu na portálu www.rokvobci.cz. 

Další možností je, na odkazu zde, dohledat záznamy a materiály z webinářů, které již proběhly. 

https://www.smscr.cz/cz/tiskove-zpravy/1568-2018-03-21
https://www.smscr.cz/cz/tiskove-zpravy/1574-2018-03-22
https://www.smscr.cz/cz/tiskove-zpravy/1577-2018-03-27
http://www.rokvobci.cz/
file:///E:/-%20a%20práce%2027.3.2018/Zpravodaj/zde


6 
 

V následujícím období jsou plánovány tyto akce:   

•   6.4.2018 - seminář - SOUTĚŽ VESNICE ROKU, pohledem loňského vítěze, více zde, 

• 13.4.2018 - webinář - TRANSPARENTNÍ OBEC, zpřístupňování informací vč. zákona o  
svobodném přístupu k informacím, více zde, 

• 13.4.2018 - kurz - ŠKOLA ČLENA ZASTUPITELSTVA OBCE (Jihomoravský kraj), více zde,  

• 12.4.2018 - kurz - ŠKOLA ČLENA ZASTUPITELSTVA OBCE (Pardubický kraj), více zde,  

• 20.4.2018 - seminář - KOMPETENCE STAROSTŮ, Kraj Vysočina,  

• 26.4.2018 - kurz - ŠKOLA ČLENA ZASTUPITELSTVA OBCE (Zlínský kraj), více zde,  

• 10.5.2018 - kurz - ŠKOLA ČLENA ZASTUPITELSTVA OBCE, Kraj Vysočina, Libice nad  
Doubravou (kurz probíhá v termínech 10. - 11. 5. 2018 a 22. - 23. 5. 2018),  

• 18.5.2018 - webinář -  Zadávání veřejných zakázek se zaměřením na zakázky malého 
rozsahu, 

• 15.6.2018 - webinář - Stavební zákon - územní plánování, územní řízení, stavební řízení.  
 
VÝHODY A BENEFITY SMS ČR  

Aktuální informace, odborné materiály, právní rady a zajímavosti pro Vás zveřejňujeme na 
webových stránkách:  

✓ https://www.smscr.cz/  
✓ http://www.rokvobci.cz/  
✓ https://www.facebook.com/SMSCR.CZ  

Obce na těchto stránkách mohou využívat:  

✓ Informační zpravodaj SMS ČR  
✓ Hlídač termínů starosty  
✓ Odborné články k tématům týkající se veřejné správy  
✓ Rukověť starosty  
✓ Vzorové dokumenty ke stažení  
✓ Právní poradna Roku v obci – odpovědi právníka na již položené dotazy  

Členské obce navíc na těchto stránkách mohou využívat:  
✓ Právní poradnu 
✓ Newsletter – webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titulů z národních a 

evropských zdrojů  

Služba nocleh v centru Prahy 

V místě sídla regionální kanceláře – Národní 41, Praha 1. Členové SMS ČR mohou zdarma využít 
této služby od května 2017. V případě zájmu kontaktujte organizační manažerku Editu 
Nezvalovou, info@smscr.cz, tel. 577 688 103  

Kontakty na krajskou organizaci SMS ČR Kraje Vysočina:  

• Václav Venhauer, předseda, starosta@libicend.cz, tel. 602659834  

• Petr Bárta, místopředseda, starostaveprikov@seznam.cz, tel. 602120993  

• Mgr. Helena Tučková, členka, obecnovavesiscali.cz, tel. 724161152 

• Dagmar Vaňková, členka, starosta@jerisno.cz, tel. 777140466  

• Jan Havlena, člen, starosta@mestysvladislav.cz, tel. 724188704 

• Miroslav Jirků, člen, jirice@atlas.cz, tel. 606615700 

• Luboš Krátký, člen, starosta@dlouhabrtnice.cz, tel. 607910690 

• Ing. Mgr. Jan Sedláček, člen, starosta@obeckrizanky.cz, tel. 724076338  

• Mgr. Ladislav Stalmach, člen, starosta@virvudolisvratky.cz, tel. 605 502 650 

• Ing. Marcela Syrová, regionální manažerka, syrova@smscr.cz, tel. 731679333 

http://www.rokvobci.cz/app/libs/fileman/getfile.php?f=528-MjQyMjE1NjI2MDIyNjY1MDQ3
http://www.rokvobci.cz/akce/101-webinar---transparentni-obec---zpristupnovani-informaci-vc-zakona-o-svobodnem-pristupu-k-informacim/
http://www.rokvobci.cz/app/libs/fileman/getfile.php?f=521-Mzk2NDY2MTU0NTE3OTk4NDYz
http://www.rokvobci.cz/app/libs/fileman/getfile.php?f=519-NzIzMjUyMzM1MTMxODcyMjcy
http://www.rokvobci.cz/app/libs/fileman/getfile.php?f=520-NTEwMzgxNDQ3ODQxNDU3ODY4
mailto:starosta@mestysvladislav.cz
mailto:jirice@atlas.cz


7 
 



8 
 



9 
 

 



10 
 

 

 


